
01  Comisión Estatal del 

Agua Jalisco 
GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO 

COMISIÓN ESTATAL DEL AGUA DE JALISCO 

DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS Y CONTRATOS 

LICITACIÓN PÚBLICA 

CEA-REH-EST-LP-003-23 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

Objeto: OBRA PARA LA ACTUALIZACIÓN EN LA INFRAESTRUCTURA DE LA PLANTA, 

INCLUYE: CONSTRUCCIÓN DE 2 NUEVOS FLOCULADORES, COLOCACIÓN DE 

AGITADORES EN FLOCULADORES EXISTENTES, COMPUERTAS EN CANALES DE 

DISTRIBUCIÓN, MEJORAMIENTO EN SEDIMENTADORES TREN SUR Y LA 

CONSTRUCCIÓN DE 2 NUEVOS TANQUES PARA EL ALMACENAMIENTO DE 

QUÍMICOS, EN LA PLANTA POTABILIZADORA NO. 3 "SAN GASPAR", EN EL 

MUNICIPIO DE TONALÁ, JALISCO. 

Lugar y Fecha: En la sala de juntas de la COMISIÓN ESTATAL DEL AGUA 

JALISCO (CEA), ubicada en la Calle Brasilia No. 2970, Col. Colomos Providencia, en 

Guadalajara, Jalisco, siendo las 13:00 HORAS, del día 10 (DIEZ) DE MARZO DE 2023 

(DOS MIL VEINTITRES). 

Acta que se formula con fundamento en los art culos 43 fracción I y 66 de la Ley de 

Obra Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios y el artículo 82 del Reglamento 

de la Ley de Obra Pública para el Estado de Jalisco y sus Municipios, para constatar 

la realización de la junta conuocada por la DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS Y 

CONTRATOS Y DIRECCIÓN DE SANEAMIENTO Y OPERACIÓN DE PLANTAS DE 

TRATAMIENTO de la COMISIÓN ESTATAL DEL AGUA DE JALISCO, de conformidad 

con lo dispuesto para este procedimiento de contratación. 

El Ing. Eric Walberto Moreno Aréualo, Director de Presupuestos y Contratos y el 

personal de la DIRECCIÓN DE SANEAMIENTO Y OPERACIÓN DE PLANTAS DE 

TRATAMIENTO de la COMISIÓN ESTATAL DEL AGUA DE JALISCO (CEA), darán 

respuesta a las preguntas recibidas y hacen las aclaraciones necesarias a las 

bases de licitación, anexos, proyecto y/o catálogo de conceptos, para la 

preparación de las propuestas técnicas y económicas. 

GOBIERNO DEL ESTADO 

Página 1 de 7 

   

alisto 



lb Comisión Estatal del 

Agua Jalisco 
GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO 

COMISIÓN ESTATAL DEL AGUA DE JALISCO 
DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS Y CONTRATOS 

LICITACIÓN PÚBLICA 
CEA-REH-EST-LP 003-23 

EMPRESA Y/0 PERSONA FÍSICA: 
LAS SIGUIENTES PREGUNTAS FUERON REALIZADAS POR LA EMPRESA: ALQUIMIA GRUPO 
CONSTRUCTOR, S.A. DE C.V. 

1. SE SOLICITA DE LA MANERA MAS ATENTA SE CONSIDERE REALIZAR UNA 
SEGUNDA JUNTA ACLARATORIA, LO ANTERIOR PARA PODER REVISAR Y 
ANALIZAR A FONDO EL PROYECTO Y CATALOGO DE CONCEPTOS ENTREGADOS; 
Y DERIVADO DE ELLO PODER PRESENTAR NUESTRAS PREGUNTAS Y DUDAS. 

RESPUESTA POR PARTE DE LA DEPENDENCIA: SE CONVOCA A UNA SEGUNDA 
JUNTA DE ACLARACIONES PARA ESTE PROCEDIMIENTO No. CEA-REH-EST-LP-
003-23, PARA EL DIA LUNES 13 (TRECE) DE MARZO DEL PRESENTE AÑO, A LAS 16:00 
HRS 

2. POR MEDIO DE LA PRESENTE ME PERMITO SOLICITAR SE AMPLIE EL PLAZO PARA 
LA ENTREGA DE PROPUESTAS TÉCNICAS — ECONOMICAS, LO ANTERIOR PARA 
PODER REALIZAR UNA REVISIÓN MAS AMPLIA DEL PROYECTO ENTREGADO, 
RECABAR COTIZACIONES NECESARIAS Y PODERLAS INTEGRAR EN NUESTRA 
PROPUESTA. 

RESPUESTA POR PARTE DE LA DEPENDENCIA: DEBIDO A LOS TIEMPOS 
ESTIMADOS PARA LA EJECUCIÓN DE ESTE RECURSO NO ES POSIBLE AMPLIAR EL 
TIEMPO PARA LLEVAR A CABO EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE LAS 
PROPOSICIONES 

LAS SIGUIENTES PREGUNTAS FUERON REALIZADAS POR LA EMPRESA. ESTRUCTURAS, 
CONSTRUCCIONES Y URBANIZACIONES, S.A. DE C V. 

1. EN LA LICITACIÓN 003-2023 SE MENCIONA UNA REJILLA MOLDEADA, ESTO EN EL 
CONCEPTO CEA-062, SIN EMBARGO, LOS PROVEEDORES NO CONOCEN DICHO 
PRODUCTO, ¿SE TRATA DE LA REJILLA IRVING FW-60 O DE LA REJILLA IRVING 
SM? 

RESPUESTA POR PARTE DE LA DEPENDENCIA: SI EXISTE EL PRODUCTO EN EL 
MERCADO; SE ANEXA A ESTA JUNTA DE ACLARACIONES LAS ESPECIFICACIONES 
DEL PRODUCTO. 

Página 2 de 7 
	

J 
OOBIEN O DEL ESTADO 



al Comisión Estatal del 

Agua Jalisco 
GOBIERNO DEL ESTADO} DE JALISCO 

COMISIÓN ESTATAL DEL AGUA DE JALISCO 
DIRECCIÓN DE PRESUPUEST S Y CONTRATOS 

LICITACIÓN PÚ LICA 
CEA- R EH - EST- LP 003-23 

2. 	EN EL CONCEPTO CEA-119 SE MENCIONAN 
LODOS, SIN EMBARGO, EN LA UNIDAD SE INDICAN 
CUENTA CON 6 EQUIPOS DE RECOLECCIÓN 
SON EN TOTAL? 

RESPUESTA POR PARTE DE LA DEPENDENCIA: 

CONCEPTO DE LA SIGUIENTE MANERA. 

6 SISTEMAS DE RECOLECCIÓN DE 
2 SISTEMAS ¿CADA SISTEMA 

DE LODOS? ¿CUÁNTOS EQUIPOS 

SE HACE LA ACLARACIÓN DE ESTE 

DOCUMENTO PE 01 (CATÁLOGO DE CONCEPTOS) 

DICE: 
CONCEPTO DESCRIPCIÓN UNIDAD CANTIDAD 

CEA-119 

Suministro de Seis sistemas de reco 
Lodos no metálico POLYCHEM para 
longitudinal con medidas generales 
mts. X 4.5 mts de ancho x 3.2 altura 
promedio. Sistema de 3 ejes. Inclui, 
motriz de Nylon Reforzado NH78 
acero 	inox. 	304. 	Eslabones 	de 
recolectora y de conexión de cadena 
de 	poliéster termoplástico reforzado 
resina NCS-720-S. Rastra 3 x 8 nominal 
C c/borde integral, FRP, espaciado a 'nterualos 
de 3 mts. Zapatas de trabajo Nylon 
Tornilleria 	Acero 	Inoxidable 	316 
sedimentadores Tren Sur lado A & 
entrega en planta, maniobras de descarga 
almacenamiento en el sitio indicado 
planta. Verificar en planos de proyecto 
especificaciones adicionales. 

ección de 
tanque 
de 13.7 

del liquido 
e cadena 
j clavijas 

cadena 
/ rastras 

con 
Canal 

6 - 6 
para 

3. Incluye 
y 

por 
para 

SISTEMA 2.00 

DEBE DECIR: 

CONCEPTO DESCRIPCIÓN UNIDAD CANTIDAD 

CEA-119 

Suministro de Seis sistemas de recolección 
lodos no metálico POLYCHEM para 
longitudinal con medidas generales 
mts. X 4.5 mts de ancho x 3.2 altura 
promedio. Sistema de 3 ejes. Incluye 
motriz de Nylon Reforzado NH78 
acero 	inox. 	304. 	Eslabones 	de 
recolectora y de conexión de cadena 
de 	poliéster 	termoplástico 	reforzado 

de 
tanque 
de 13.7 

del liquido 
cadena 

y clavijas 
cadena 

/ rastras 
con 

JUEGO 2.00 

Página 3 de 7 

1/1 

J pisco 

    



01  Comisión Estatal del 

Agua Jalisco 
GOBIERNO DEL ESTAD 

COMISIÓN ESTATAL DEL A 

DIRECCIÓN DE PRESUPUEST 

LICITACIÓN PÚ LICA 

CEA-REH-EST-LP 003-23 

resina NCS-720-S. Rastra 3 x 8 nom 
C c/borde integral, FRP, espaciado a 
de 3 mts. Zapatas de trabajo Nylon 
Tornillería 	Acero 	Inoxidable 	316 

nal Canal 
interualos 

6 - 6 
para 

sedimentadores Tren Sur lado A & B. Incluye 
entrega en planta, maniobras de descarga y 
almacenamiento en el sitio ind cado por 
planta. Verificar en planos de prot,ecto 
especificaciones adicionales. 

para 

NOTA: Sera responsabilidad del contratista realizar las modificaciones necesarias en su 
propuesta en caso de que se requieran, con base a juntas de aclaraciones, circulares 
aclaratorias, bases de licitación y conuocatoria publicada por la dependencia, para ser 
entregada de forma adecuada y congruente el día del acto de presentación y apertura 
de la misma de acuerdo a las especificaciones, ineamientos, descripciones y fechas 
establecidas para este procedimiento por la depe-tdencia. 1 

DE JALISCO 

UA DE JALISCO 
• S Y CONTRATOS 

• 

ACUERDOS, 

1. Deberán considerar, si es necesario, de 

trabajos en tiempo extraordinario en dif 

intermitentes sábados y domingos para te 

2. La empresa deberá garantizar para la ejec 

con un ingeniero topógrafo de planta par 

respectivo equipo completo de trabajo. 

3. Deberán analizar los precios unitarios co 

catálogo y especificaciones de construcc 

mano de obra y maquinaria o herramien 

garantizar la ejecución de los trabajos, si el 

de los insumos necesarios para la ejecuci 

descalificación de su propuesta. 

4. Deberá considerar para el análisis de preci 

necesarios para la elaboración de los trab 

tro de su propuesta realizar los 

rentes turnos, así como trabajos 

finar en la fecha programada. 

ción de los trabajos contar mínimo 

el control de nivelaciones con su 

o se describen en el concepto del 

ón; considerando los materiales, 

as necesarias y suficientes para 

ontratista no presenta el desglose 

n de los trabajos, será motivo de 

s unitarios, el costo de los insumos 

jos puestos en obra, tomando 

Página 4 de 7 Jalisco 
GOBIERNO DEI. MAGO 



lb Comisión Estatal del 

Agua Jalisco 
DE JALISCO 

UA DE JALISCO 

S Y CONTRATOS 

LICA 

003-23 

ltad para acceder a la misma, los 

jecución. 

obra especializada suficiente y 

DE EJECUCIÓN DE LOS TRABAJOS 

conceptos (con la descripción 

des mensuales de la ejecución de 

es totales y costos, respetando las 

las bases de esta licitación. 

er presentados dentro del periodo 

euio visto bueno del supervisor y 

de obra la fecha de autorización, 

turales para su presentación de 

ón de Costos y Presupuestos de la 

directos el rotulo informativo con 

O mts de largo; con la descripción 

ermisos pertinentes, el equipo de 

l señalamiento y materiales para 

GOBIERNO DEL ESTAD 

COMISIÓN ESTATAL DEL A 

DIRECCIÓN DE PRESUPUEST 

LICITACIÓN PÚ 

CEA- REH-EST- LP 

en cuenta la ubicación de la obra y la dific 

fletes y todo lo necesario para su correcta 

5. El contratista debe contemplar mano d 

necesaria para la ejecución de los trabajos. 

6. El documento PE 03 (PROGRAMA GENERAL 

CON EROGACIONES) se presentará po 

completa), indicando erogaciones y cantid 

los trabajos, expresado en unidades, volám 

fechas de inicio y terminación indicadas e 

7. Los conceptos fuera de catálogo, deberán 

de ejecución, en el formato autorizado, p 

debiendo quedar asentado en la bitácora 

contando a partir de ésta con 30 días n 

análisis de precio unitario, en la Subdirecc 

Dirección de Presupuestos y Contratos. 

8. Se deberá considerar como parte de sus i 

medidas mínimas de 2.00 mts de alto por 3 

de la obra en construcción, los tramites y 

seguridad del personal de obra, así como 

proteger la zona de construcción de maner 

y vehicular seguro y limpio en todo momea 

que se conserve el paso peatonal 

o durante la ejecución de la obra. 

9. Se deberá mantener el sitio de los trabajos limpio durante todo el periodo de 

ejecución, así mismo la obra tendrá que ser -ntregada totalmente limpia. 

10. El contratista no podrá sino por cortsentimi nto expreso de la Comisión Estatal 

del Agua de Jalisco realizar trabajos cuyo i porte sea mayor al contratado, en 

caso contrario los trabajos excedentes qued rán a favor del estado. 

Página 5 de 7 



S Y CONTRATOS 

LICITACIÓN PÚ LICA 

CEA-REH-EST-LP 003-23 

11. Los uehículos que se utilicen para el acarreo de materiales deberán cumplir con 

la normatiuidad de la SCT para transitar e uías estatales y federales. 

GOBIERNO DEL ESTAD 

COMISIÓN ESTATAL DEL A 

DIRECCIÓN DE PRESUPUEST 

1. 
 DE JALISCO • 
UA DE JALISCO 
• 

Página 6 de 7 Jalisco 
GOBIERNO DEL ESTADO 

1 c_7-6 	17-#4.C1-t 	c.Aa-1/ .1 c Ég 	Ceo 

0..) te-251 u 0•1 	(1.0ZJP-.501 r PA/2.4 c.,' 5 TP.4.)c4 
. 9sc v. e-N 	13)- P. 

5 	rts 0 . v. 
Conr1-,nje c.1.0.1- 	k«, 

54.- ob a) '  

01  Comisión Estatal del 

Agua Jalisco 

12. Sera responsabilidad del contratista realiz 

su propuesta en caso de que se requieran, 

circulares aclaratorias, bases y anexos de l 

por la dependencia; para ser entregada d 

día del acto de presentación y apertur 

especificaciones, lineamientos, descripcio 

procedimiento por la dependencia. 

Una vez leída la presente, se cierra siendo 

continuación de conformidad al argen y al c 

r las modificaciones necesarias en 

on base a juntas de aclaraciones, 

citación, y convocatoria publicada 

forma adecuada y congruente el 

de la misma de acuerdo a las 

es y fechas establecidas para este 

s 13:30 HORAS del mismo día, a 

Ice todos los participantes de ella. 

Por parte de Comisión Estatal del Agua de Jo.li 

Ing. Eric Walbe 
Director de Fb; 

Dirección de 

oreno Arévalo 
uestos y Contratos 

uestos y Contratos (CEA) 

Ocean. J. Trin 	Martínez Sal-tagán 
irector de Sa eamiento y Operación de 

Plantas de Tratamiento 
D rección de Saneamiento y Operación de 

Plantas de Tratamiento (CEA) 

Empresas Participantes 

1 

2 



GOBIERNO DEL ESTAD 
COMISIÓN ESTATAL DEL A 

DIRECCIÓN DE PRESUPUEST 

o. 

 DE JALISCO • 
UA DE JALISCO 
• 

E 4 ve_ 2- 

al Comisión Estatal del 

Agua Jalisco 

S Y CONTRATOS 

LICITACIÓN PÚ LICA 

CEA-REH-EST-LP 003-23 

3 A  
1131.-ity..a4.4 	Ot 	5 kYr-C.IA-A5 

9 /4  " k5 v-FIALCV 	S4 	cte. CV n  

SAN ITA 010 S 

1; c4 	,10 t A 	7-- 	CUL r.r.G 

4 
, l'Ir 	y 	Gloi r4, S.A.L cv.  

AkivIára 	,Iit"k(k.— --- 
tk___,)„(." 

5 

6 

7 

Otro (s) participante (s) 

Dirección de Saneamiento y Operación de 
Plantas de Tratamiento (CEA) 
Supervisor Residente de Obra 

Órgano Interno de Control de la Comisión 
Estatal del Agua de Jalisco (CEA) 

Sistema Intermunicipal de los Servicios de 
Agua Potable y Alcantarillado (SIAPA) 

stAppk 

54A-pk 	1- AÍCE/U1 E A 

Página 7 de 7 



rejillas industriales 

LUA 	Er2WW.1 
Plastieo 

 

Refor a cbec_ulüibvIclUddc,  

   

=11 -O 
INDUSTRIAL 

IKG 



REJILLAS DE PRFV IRVING® 
Plástico Reforzado con Fibra de Vidrio 

Las rejillas de PRFV (Plástico Reforzado con Fibra de Vidrio) están elaboradas c. n resinas PP 
(Poliéster lsoftálica) y Fibra de Vidrio, que le da ala rejilla IRVING° cualidades a ticorrosivas 
superiores a las rejillas de acero al carbón y diferentes a las de acero inoxidabl = o aluminio. 
Además las hace más ligeras, manteniendo sus cualidades mecánicas y r sistencia al 
fuego. 

Gracias a su versatilidad y diseño, así como sus propiedades físicas, el costo d = instalación ••••• 
de las rejillas de PRFV IRVING• es menor o similar, con un manejo más senci lo y seguro, 
debido a su bajo peso y a su no conductividad eléctrica. 

El diseño único con el doble seguro Cross-rod de las rejillas de PRFV IRVI ° las hace 
más resistentes a otras rejillas de fibra de vidrio del mercado, dando más tabilidad y 
resistencia a la carga. 

En Harsco IKG le ofrecemos dos variedades de rejillas de PRFV IRVING•, las Rejillas 
Pultruidas (FW e IFV) y las Rejillas Moldeadas (SM). 

VENTAJAS 

Ibto  Antiderrapante. 
El diseño de las rejillas de PRFV IRVING• está pensado en la seguridad de los peatones y usuarios, con acabados A 
cóncavos o antiderrapantes, que aumenta la seguridad en el lugar de trabajo. 

Resistente al Fuego. 
Las cualidades físicas de la resina PP (Poliéster Isoftálica) y la fibra de vidrio usadas por Harsco en la fabricación de las 
rejillas de PRFV IRVING° la hacen más resistente al fuego, cu pliendo y pasando las pruebas según ASTM-E84 (método 
de prueba para superficies en llamas), con un nivel de retard • miento de fuego 25 o menor. 

Resistencia a Tensión e Impacto. 
El diseño único con el doble seguro Cross-Rod de las rejillas d PRFV IRVING° Pultruidas y la combinación de materiales 
le dan a nuestras rejillas mayor resistencia a la tensión y al i pacto. A diferencia de las rejillas de acero las rejillas de 
PRFV no se deforman con el tiempo, soportando deflexiones constantes. 

Resistencia a los Rayos UV. 
La resina usada en las rejillas de PRFV IRVING° está hecha en t es capas, con un acabado especial que ofrece protección 
a la exposición constante a los rayos UV. 

Resistencia a la corrosión y ataque químico. 
Las rejillas de PRFV IRVING° ofrecen una gran resistencia a la orrosión tanto en ambientes salinos (mar adentro), o en 
contacto con gran variedad de químicos (consultar tabla de sistencia química). 



Dieléctricas. 
Las rejillas de PRFV IRVING• no conducen la electricidad, lo c al las hace ideales para zonas de riesgo por electricidad. 

Seguridad. 
Gracias a los materiales usados en las rejillas de PRFV IRVI G"' pueden ser usadas dónde el riesgo de chispa puede 
causar un incendio o explosión, así como en zonas en las • ue las propiedades magnéticas del acero pueden ser un 
problema a la seguridad. 

Bajo Mantenimiento. 
Gracias a sus resistencia y propiedades físicas las rejillas d• PRFV IRVING' tienen un largo tiempo de vida útil en 
condiciones donde la rejilla de acero requiere de ser cambia a o reparada. 

Bajo Costo de Instalación. 
Debido a su bajo peso, menor a una cuarta parte de una r 'illa de acero, y fácil manejo, las rejillas de PRFV IRVING" 
eliminan la necesidad del uso de maquinaria o equipo espe al para manejo de material pesado. 

Largo Tiempo de Vida. 
A diferencia de materiales tradicionales los PRFV (Plásticos 
durabilidad en diferentes condiciones y usos, lo que le da m 

USOS Y APLICACIONES. 

• Edificación Comercial y Pú lita 

• Industria Alimenticia 

• Industria en General 

• Minería 

• Industria Química 

• Plantas de Tratamiento de guas 

Residuales 

• Industria del Petróleo y Ga 

• Infraestructura 

• Energía 

• Telecomunicaciones 

• Transporte y Centros Logís icos. 

Aplicaciones: 	 Algunos Usos Recomendados: 

• Pasillos 

• Pisos 

• Plataformas 

• Pasarelas 

• Rampas 

• Trincheras 

• Líneas de ensamble 

eforzados con Fibra de Vidrio) ofrecen gran resistencia y 
yor tiempo de vida que otros materiales. 



uce perfiles 
resistentes 
rio. 

REJILLAS PULTRUIDAS DE PRFV IRVING® 

Las rejillas pultruidas de PRFV IRVING' son fabricadas en un proceso que pro 
transversales uniformes de fibra de vidrio y resina, este proceso las hace ta 
como una rejilla de acero, pero con los beneficios adicionales de la fibra de 

Velo Superficial 

Colchoneta de 
hilo continuo. 

Hilo Roving 

Resina 

SELECCIÓN DE REJILLA 
Modelos de Rejillas de PRFV IRVING' 

Ventajas Únicas. 

• Resistencia mecánica unidireccional. 

• Diseño de doble seguro Cross-rod. 

• Apertura variable (según modelo). 

• 65% de Fibra de Vidrio. 

Modelos de Rejilla Pultruida de PRFV IRVING® 

Rejillas FW de PRFV IRVING' 

Las rejillas FW de PRFV IRVING tienen una excepcional superficie para cam nar gracias a su diseño en "I" lo que la hace ideal para 
plataformas de trabajo, cuenta con una apertura variable de 40% y 73% segú el modelo. 



P.19,  
1-U? Poll 

FW-60 

• Area abierta: 60% 

• Peralte de solera: 1 pulg (254 cm) y 1 - 1/2 pulg. (3.81 cm) 

• Espacio abierto: 0.90 pu g. (2.3 cm) 

• Tamaño de tablero: 3 ft 20 ft (0.914 m x 6.10 m) 

• Peso de tablero*: con sol ra de 1 pulg. de 165 lb (75 kg) y con solera de 1 -1/12 pulg. 

de 203 lb (92 kg) 

• Superficies: Liso o antid: rrapante 

• Color: amarillo 

"El peso del tablero es aproximado y puede variar hasta 6%. 

Tabla de Cargas de Rejillas FW-6Q 

TIPO DE 

REJILLA 

TIPO: FW 

CARGA 
610 (24) 

SEGÚN C ó U 

.  ....„--. 

762 (30) 	914 (36) 	1067 (42) 	1219 (48) 1372 (54) 1524 (60) 1676 (66) 1829 (72) 	1981 (78) 	2134 (84) 

1 pulg. 

FW-60 

U 244 (50) FU 0.25 0.76 1.27 2.54 4.32 6.86 10.16 

U 488 (100) FU 0.51 1.52 2.79 5.08 

3681.4 

4.57 

280' 

10.16 

1709.9 

8.83 

6.36 

.4 

U 

Resist 

976 (200) 

Ultm (2.5 FOS) 

298 (200) 

FU 

FC 

1.27 

11327 

1.02 

2.79 

7250.4 

1.02 

5.59 

5033.8 

3.05 

2211.7 

9.65 

1516.5 

1767.4 

13.21 

1348.3 

C 446 (300) FC 1.52 1.52 4.32 6.86 

1962.9 

C 

Resist 

744 (500) 

Ultm (2.5 FOS) 

FC 2.29 

3452.6 

2.29 

3452.6 

7.37 

2300.8 

1 1/2 

pulg. 

FW-60 

U 244 (50) FU 0.25 0.25 0.51 1.02 1.52 2.54 3.81 5.59 7.87 

U 488 (100) FU 0.25 0.25 1.02 2.03 ".': .3 5.08 7.62 11.18 

ti 976 (200) FU 0.51 0.51 2.03 3.81 6.35 10.16 

2372.9 

4.83 

1894.4 

6.6 

1523.3 

8.38 C 

Resist Ultm (2.5 FOS) 

298900) FC 

17186 

0.25 

17186 

0.25 

7406.6 

1.02 

5312.1 

1.78 

3969.4 

2.34 

3032 

3.56 

C 446 (300) FC 0.51 0.51 1.78 2.54 3.31 5.33 7.37 9.91 12.7 

C 744 (500) FC 1.02 1.02 2.79 4.32 6.35 9.14 12.45 

1809.7 1586.4 1394.4 Resist Ultm (2.5 F05) 5238.5 5238.5 3385.7 2833.5 2415.8 2080.5 

Simbología: 

Resist Ultm: Resistencia última 

FOS: Factor de Seguridad 

U: Carga uniforme permisible (en kg/m2) 

C: Carga concentrada permisible (en kg/m lineal) 

FC: Flecha (en mm) debajo de la carga 

FU: Flecha (en mm) debajo de la carga 

FU: Flecha (en mm) debajo de la carga 

FU: Flecha (en mm) debajo de la carga 

oncentrada 

niforme 

niforme 

niforme 

Nota: Utilizar los claros a la izquierda del área sombreada para carga humana, con cargas m y pesadas favor de consultar a su asesor comercial. Todas las cargas y 
defiexiones mostradas en la tabla, fueron calculadas por nuestro departamento de ingeniería, t. ando como base las especificaciones nominales de los materiales, por 
lo que la capacidad real puede cambiar de acuerdo a las variaciones (tolerancias) permitidas de I s propiedades físicas de la fibra de vidrio. Esta tabla debe ser usada sólo 
como referencia, para detalles específicos consulte con Harsco Industrial IKG de México. 



FW-40 

• Área abierta: 40% 

• Peralte de solera: 1 pulg. (2.54 cm) y 1 - 1/2 pulg. (3.81 cm) 

• Espacio abierto: 0.39 pulg. (1 cm) 

• Tamaño de tablero: 3 ft x 20 ft (0.914 m x 6.10 m) 

• Peso de tablero*: con solera de 1 pulg. de 203 lb (92 kg) y con solera de 1 -1/12 pulg. 

de 251 lb (114 kg) 

• Superficies: Liso o Antiderrapante 

• Color: amarillo 

•El peso del tablero es aproximado y puede variar hasta 6%. 

Tabla de Cargas de Rejillas FW-40 

TIPO: FW-40 CLAROS EN mm (pulgadas) 

CARGA 

SEGÚN C ó U 

TIPO DE 

REJILLA 
610 (24) 	762 (30) 	914 (36) 1067 (42) 1219 (48) 1372 (54) 1524 (60) 1676 (66) 1829 (72) 1981 (78) 2134 (84) 

U 

U  
U 

244 (50) FU 0.25 0.51 1.02 1.78 2,79 4.57 6.86 10.16 14.22 

489 (100) FU 0.51 1.02 1.78 3.30 5 59 9.14 

976 (200) FU 0.76 1.78 3.81 6.86 

Resist Ultm (2.5 FOS) 16,991.00 10,873.00 7,548.20 5,522.00 4,208 70 3,320.10 2,651.20 2,167.80 1,796.70 
1 pulg. 

FW-40 
298 (200) 	FC 0.51 1.27 2.03 3.05 457 6.35 8.64 11.68 15,24 

C 446 (300) FC 1.02 1.78 3.05 4.57 6 86 9.65 
744 (500) FC 1.52 3.05 4.83 7.62 

Resist Ultm (2.5 FOS) 5,178.90 4,143.10 3,452.60 2,945.10 2,565 70 2,275.50 2,022.50 1,817.10 1,647.40 

244 (50) U FU 0.25 0.25 0.25 0.51 1.02 1.78 2.54 3.81 5.33 
U  
U 

488 (100) FU 0.25 0.25 0.76 1.27 2,29 3.56 5.33 7.87 11.18 
976 (200) FU 0.25 0.76 1.52 2.54 4,32 6.86 10.16 

1 1/2 

pulg. 

FW-40 

Resist Ultm (2.5 FOS) 25,779.00 16,249.00 11,108.00 7,968.10 5,956 60 4,550.40 3,564.20 2,841.60 2,285.00 

298 (200) 	FC 0.25 0.51 0.76 1.27 1,78 2.54 3.30 4.32 5.59 
446 (300) C 

c 

FC 0.25 0.76 1.02 1.78 2.54 3.56 4.83 6.60 8.38 
744 (500) FC 0.51 1.02 1.78 2.79 4.32 6.10 8.13 10.92 13.97 

Resist Ultm (2.5 FOS) 7,857.70 6,190.90 5,079.20 4,251.80 3,631,20 3,122.20 2,714.50 2,381.10 2,092.40 

Simbología: 

Resist Ultm: Resistencia última 

FOS: Factor de Seguridad 

U: Carga uniforme permisible (en kg/m2) 

C: Carga concentrada permisible (en kg/rn lineal) 

FC: Flecha (en mm) debajo de la carga concentrada 

FU: Flecha (en mm) debajo de la carga uniforme 

FU: Flecha (en mm) debajo de la carga uniforme 

FU: Flecha (en mm) debajo de la carga Uniforme 

Nota: Utilizar los claros a la izquierda del área sombreada para carga humana, con cargas muy pesadas favor de consultar a su asesor comercial. Todas las cargas y 
defiexiones mostradas en la tabla, fueron calculadas por nuestro departamento de ingeniería, tomando como base las especificaciones nominales de los materiales, por 
lo que la capacidad real puede cambiar de acuerdo a las variaciones (tolerancias) permitidas de las propiedades físicas de la fibra de vidrio. Esta tabla debe ser usada sólo 
como referencia, para detalles específicos consulte con Harsco Industrial IKG de México. 



4.83 

3,94C 

7 

.12 

62 

.75 

.78 

.56 

.86 

5,668.50 2,890.40 4,682.25 

6.86 8.89 

10.41 

5.33 

7.87 13.46 

13.21 

'TI peso del tablero es aproximado y puede variar hasta 6%. 

LLAR. S EN mm (pulgadas) 1111111.1111.  

48) 1372(54) 1524(60) 1676(66) 1829 (72) I 1981 (78) 2134 (84) 

7.62 

1219 

c .65 

3,110.11 2,519.33 

10.92 

11 .68 

2,742 

1 

3 

E 

2,134 08 

2.79 

5.59 

10.92 

1,919.78 

4.06 

8.13 

6.10 

11.94 

8.38 

5,397 .70 4,797.96 4,318.76 3,925.87 3,598.47 

8,856 .73 6,991.64 

2 

4 

6 

.79 

.06 

.86 

3.81 

5.84 

9.65 

Rejillas IFV de PRFV IRVING• 

Por su diseño de apariencia similar a las rejillas de acero se recomienda para áreas de tránsito peatonal moderado y en lugares donde 
los niveles de riesgo por corrosión no permiten el uso de rejillas de acero al c rbono o acero inoxidable. Las rejillas IFV de PRFV IRVING• 
permiten mayor ventilación y paso de luz. 

   

AmotufMta 
7111. 

  

IFV-05 

• Área abierta: 73% 

• Peralte de solera: 1 pulg (2.54 cm) y 1 - 1/2 pulg. (3.81 cm) 

• Espacio abierto: 0.86 pul •. (2.2 cm) 

• Tamaño de tablero: 3.28 x 10 ft (1 m x 3.05 m) 

• Peso de tablero*: con sol ra de 1 pulg. de 90 lb (41 kg) y con solera de 1 -1/12 pulg. 

de 125 lb (57 kg) 

• Superficies: Liso o antid rrapante 

• Color: amarillo 

      

      

      

Tabla de Cargas de Rejillas IFV-05 

610 (24) 	762 (30) 	914(36) 	1067 (42) 

TIPO: IFV-05 73 

TIPO DE 	 CARGA 

REJILLA 	SEGÚN C ó U 

U 244 (50) FU 0.25 0.76 1.52 2.79 

U 488 (100) FU 1.76 1.52 3.05 5.59 

U 976 (200) FU 1.27 3.05 6.10 

1 pulg. 

IFV-05 73 
C 

Resist Ultm (2.5 FO5) 

298 (200) FC 

15,750.70 

1.02 

10,082.20 

2.03 

7,001.40 

3.30 

5,146.08 

5.08 

C 446 (300) FC 1.52 2.79 4.83 7.87 

C 744 (500) FC 2.54 4.83 8.13 

Resist Ultm (2.5 FOS) 4,800.93 3,841.04 3,201.12 2,742.75 

U 244 (50) FU 0.25 0.25 0.51 1.02 

U 488 (100) FU 0.25 0.51 1.27 2.03 

U 976 (200) FU 0.51 1.27 2.29 4.06 

1 1/2 	Resist 

pulg. 

IFV-05 73 	C 

Ultm (2.5 FOS) 

298 (200) FC 

35,417.10 

0.51 

22,669.10 

0.76 

15,741.00 

1.27 

11,566.50 

1.78 

C 446 (300) FC 0.76 1.02 1.78 2.79 

744 (500) FC 1.02 1.78 3.05 4.83 

Resist Ultm (2.5 FOS) 10,795.40 8,636.02 7,196.94 6,168.59 

Simbología: 

Resist Uhm: Resistencia última 
	

FC: Flecha (en mm) debajo de la carga :oncentrada 
FOS: Factor de Seguridad 

	
FU: Flecha (en mm) debajo de la carga uniforme 

U: Carga uniforme permisible (en kg/m2) 
	

FU: Flecha (en mm) debajo de la carga uniforme 

C: Carga concentrada permisible (en kg/m lineal) 
	

FU: Flecha (en mm) debajo de la carga uniforme 

Nota: Utilizar los claros a la izquierda del área sombreada para carga humana, con cargas mgy pesadas favor de consultar a su asesor comercial. Todas las cargas y 
deflexiones mostradas en la tabla, fueron calculadas por nuestro departamento de ingeniería, tomando como base las especificaciones nominales de los materiales, por 
lo que la capacidad real puede cambiar de acuerdo a las variaciones (tolerancias) permitidas de las propiedades físicas de la fibra de vidrio. Esta tabla debe ser usada sólo 
como referencia, para detalles específicos consulte con Harsco Industrial IKG de México. 



REJILLAS MOLDEADAS DE PRFV IRVING® 

El proceso de moldeo es un sistema en el que los hilos de fibra de vidrio s 
dentro de un molde abierto donde previamente se ha vertido resina, estos 
transversal y longitudinalmente para obtener un producto con resisten 
bidireccional. 

1 

 n colocados 
filos se tejen 
a mecánica 

Ventajas Únicas. 

• Resistencia mecánica bidireccional. 

• Acabado cóncavo o antiderrapante. 

• Diseño modular. 



Tabla de Cargas de Rejilla Moldeada SM 

TIPO: SM 

`El peso del tablero es aproximado y puede variar hasta 6%. 

TIPO DE 
	

CARGA 

REJILLA 
	

SEGÚN C 6 	U 

CLAR 

457 (18) 	610 (24) 	762 (30) 914 (36) 1067( 

Rejilla SM. 

• Peralte de solera: 1 pul.. (2.54 cm) y 1 - 1/2 pulg. (3.81 cm) 

• Tamaño de cuadricula: -1/2 pulg. x 1-1/2 pulg. (3.81 cm x 3.81 cm) 

• Tamaño de tablero: 4 ft 12 ft (1.22 m x 3.66 m) 

• Peso detablero*: con so ra de 1 pulg. de 116 lb (53 kg) y con solera de 1 -1/12 pulg. 

de 182 lb (83 kg) 

• Superficies: Cóncavo o a tiderrapante 

• Color: amarillo 

S EN mm (pulgadas) 

2) 1219 (48) 1372 (54) 1524 (60) 1676 (66) 1829 (72) 1981 (78) 

244 (50) U  3.30 

6.60 

1 pulg. 

SM 

12.70 

Resist Ultm (2.5 FOS) 

C 
	

298 (200) 	FC 

C 
	

446 (300) 

C 
	

744 (500) 

0.51 

1.02 

2.03 

6,191.00 

2.03 

2.79 

4.83 gY 11.68 

7.37 

1,548.00 

16.00 

2,226.00 

8.38 

FU 

U  488 (100) FU 

U  976 (200) FU 

FC 

FC 

1.52 

3.05 

6.10 

3,481.00 

4.83 

7.11 

Resist Ultm (2.5 F05) 1,415.00 1,061.00 850.00 708.00 

244 (50) 10.16 6.86 4.b6 2.54 1.20 0.25 0.25 FU 

488 (100) 8.38 4.83 2.29 0.76 0.25 FU 

976 (200) 

u 
U 
U 4.57 1.52 0.76 FU 9.65 

1 1/2 

pulg. 

SM 

Resist Ultm (2.5 FOS) 

C 	298 (200) 	FC 

C 	446 (300)  

C 	744 (500) 

Resist Ultm (2.5 F05)  

1,953.00 1,543 00 

10.92 
	

14.48 

7.62 
	

11.43 

MIL  
3.174.00 2.381.00 1.905.00 1.588.00 1.360.00 1.191.00 1.058.00 

FC 

FC 

13,568.00 

0.76 

2.03 

1.27 

7,812.00 

1.52 

4.06 

2.54 

5,000.00 

2.79 

4.32 

7.11 

3,471.00 

5.08 

2,549.00 

762.00 

Simbologla: 

Resist Ultm: Resistencia última 

FOS: Factor de Seguridad 

U: Carga uniforme permisible (en kg/m2) 

C: Carga concentrada permisible (en kg/m lineal) 

  

FC: Flecha (en mm) debajo de la carga concentrada 

FU: Flecha (en mm) debajo de la carga uniforme 

FU: Flecha (en mm) debajo de la carga uniforme 

FU: Flecha (en mm) debajo de la carga uniforme 

   

   

Nota: Utilizar los claros a la izquierda del área sombreada para carga humana, con cargas my pesadas favor de consultar a su asesor comercial. Todas las cargas y 
defiexiones mostradas en la tabla, fueron calculadas por nuestro departamento de ingeniería, tornando como base las especificaciones nominales de los materiales, por 
lo que la capacidad real puede cambiar de acuerdo a las variaciones (tolerancias) permitidas de I s propiedades físicas de la fibra de vidrio. Esta tabla debe ser usada sólo 
como referencia, para detalles específicos consulte con Harsco Industrial IKG de México. 



TABLA DE RESISTENCIAS QUÍMICAS 
Rejillas de PRFV IRVING'" Pultruidas y Moldeadas 

Ambiento Químico 	Concentración 
' 

Aceite Crudo, Suave 	 Cualquiera 

Aceite de Linaza 	 Cualquiera 

Aceite de Soya 	 Cualquiera 

Aceite Mineral 	 Cualquiera 

Acetato de Plomo 	 Cualquiera 

Rejilla Moldeada SM 

Temp 	Resistencia 

66°C 	Contacto Constante 

Rejilla Kilt 

Temp 	Resistencia 

66°C 

Ida FW e IFV 

• Constante 

66°C 	Contacto Constante 

66°C 	Contacto Contarse 

66°C 	Con 

49°C 	C 

to Constante 

to Constante 

to Constante 

Constante 

66°C 	Contacto Constante 

23°C 	Contacto Constante 

66°C 	Con 

23°C 

Acetato de Sodio 	 Cualquiera 
__ _ .. 	_ 	. 

Acetona 	 Cualquiera23°C 

66"C 	Contacto Constante 
Derrames y salpicadura* 

de corlo tiempo 

66°C 	C • 

NR—.  
to Constante 

• Resiste 

Ácido Acético 	 50% 

Acido Bromhbrico 	 46% 

66°C 	Contacto Constante 

66°C 	Derrames y Salpicaduras 

66°C 	Con 

NR 

lo Constante 

• Resiste 

Acido Carbónico 	 Cualquiera 

Acido Cítrico 	 Cualquiera 

23°C 	Contacto Constante 

66°C 	Contacto Constante 

23°C 	C• 

66°C 	C• 

66°C 	Derrarn -s 

NR 

to Constante 

to Constante _ 

y Salpicaduras 

• Resiste 

Ácido Clorhiánco 	 15% 66°C 	Derrames y Salpicaduras 

Acido Crontico 	 10% 23°C 	
Derrama y salpicaduras 

de cato tiempo 
!Ácido Esteárico 	 Cualquiera 66°C 	Contacto Constante 

NR 	No Resiste 

49°C 	Con 

NR 

to Constante 

•Resiste Acido Fkarladrico 	 20% 

Ácido Fórmico 	 25% 38°C 	Derrames y Salpicaduras 
Derram 

38°C 
de 

60°C 	Mount 

y salpicaduras 
orlo tiempo 

y Saipicackras Ácido Fosfewico 	 85% 60°C 	Contacto Constante 

Mido Fosfórico. Vapor 	 Cualquiera 49°C 	Contacto Constante 49°C 	C • 

66°C 	• 	•• 

• Constante 

• Constante kidos Grasos 	 Cualquiera 66°C 	Contacto Constante 

Mido Láctico 	 Cuaiquiera 54°C 	Contacto Constante 49°C 

38°C 	C 

to Constante 

Constante Acido NitrIco 	 5% arc 	Contacto Constante 

Ácido Sulfúrico 	 25% 66°C 	Derrames y Salpicaduras 
raran 

66°C 
O 	

de 
y 

orto ~ 
salpicaduras

ano_ 
Constante Acido Tartárico 	 ~era 68°C 	Contacto Constante 49°C 

Agua Ciorada 	 Cualquiera 
Derrames y salpicaduras 

41C 	de corlo tiempo_ 
• Resiste 

• Constante Filum5result. Solldik pealada 	Cualquiera 68°C 	Contacto Constante 66°C 	• 

Alcohol 	 Cualquiera 

	

,„,.. 	Derrames y salpicaduras 

	

4' `-' 	de corto tiempo 
Derrames y salpicaduras 

	

49°C 	de corto tiempo 

Derram 
49°C 

de 
NI  

y salpicaduras 
orto tiempo 

• Restste Banano Cualquiera 

Benzoato de Sodio 	 Cualquiera 

Bicarbonato de Potasio 	 Cualquiera 

49°C 	Contacto Constante 

23°C 	Contacto Constante 

23°C 	Con 

23°C 	Derram 

to Constante 

y Salpicaduras 

Bisullato de Sodio 	 Cualquiera 66°C 	Contacto Constante 

66°C 	Contacto Constante 

66°C 

66°C 

lo Constante 

Constante Bordo de Sodio 	 Cualquiera 

Bromuro de Sodio 	 Cualquiera . 	. 
Cal 	 Cualquiera 

66°C 	Contacto Constante 

66°C 	Contacto Constante 

66°C 	Con 

66°C 	• 

lo Constante 

• Constante 

Carbonato de Calcio 	 Cualquiera 

Carbonato de Magnesio 	 Cualquiera 

49°C 	Contacto Constante 

49°C 	Contacto Constante 

49°C 	C 

23°C 	C 

to Constante 

Constante 

Carbonato de Potasio 	 10% 

Carbonato de Sodio 	 10% 

Derrames y salpicaduras 
23°C 

de corlo tiempo 
NR • Resista 

23 °C 	
Derrames y salpicaduras 

de corto tiempo 
NR R • esiste 

Cianuro de Cobre Enchapado 	Cualquiera23°C Derrames y Salpicaduras 
Do 

23°C 
	de 

23°C 	Derram 
de 

y salpicaduras 
orto tiempo 

y salpicaduras 
tiempo Cianuro de Sodio 	 Cualquiera 23°C 	Contacto Constante 

Cloro, (Gas Húmedo) 	 Cuaquiera 

Clantro de Abumirtio 	c 
Mt 	No Resiste N2 • Resiste 

• Constante Contacto Constante 66°C 	• 

Cloruro de Antonio 	 Cualquiera 

Cloruro de Bario 	 Cualquiera 

66°C 	Contacto Constante 

66°C 	Contacto Constante 

49°C 	Con 

66°C 	Con 

to Constante 

Constante 

I
I
 
 
I
 	

1
1
1
 

 

	

U
  U

 	
1
)  

U
 	

ff 	
E 

"  111 	
I  11  

2 1
1
12

2
 

2
 ]

-8
1

1
 	

sl—
g14  

MA 21 	
H

AL L!  
___ 

66°C 	Contacto Constante 88°C 	Con 

NR 

o Constante 	_ 

• Resiste 	- 24°C 	Derrames y Salpicaduras 

66'C 	Contacto Constante 

66°C 	Contacto Constante 

66°C 	Con 

666°C 

lo Constante 

• Constante 

68°C 	Contacto Constante 

60°C 	Contacto Constante 

66°C 	Con •• . _ 
49°C 	• -: 

lo  Constante 

lo Cctnstante 

66°C 	Contacto Constante 

66°C 	Contacto Constante 

66°C 	• • - to Constante 

Constante 68°C 	C 

66°C 	Contacto Constante 

38°C 	contesto Constante 

66°C 	C 

38°C 

to Constante 

lo Constante 

49°C 	Contacto Constante 

66•C 	Contacto Constante 

23°C 	C 

49°C 	C • 

o Constante 

- Constante 

La tabla de resistencias químicas puede ser usada 

como una guía general de referencia. Se recomienda 

realizar pruebas en las condiciones donde será usada 

la rejilla. Harsco Industrial IKG de México considera 

que la información presentada en esta tabla es 

correcta y confiable, pero no garantiza el desempeño 

expresado o implícito. Para más información y soporte 

técnico puede consultar con nuestro departamento 

de Atención al cliente. 



Ambiente O u irnico 

Dióxido de Azufre, Gas - Húmedo 

~ido da Cloro 

Concentracion 

C 

Tema 

Rejilla Moldeada SM 

Resistencia 

Denme» y Salpicaduras 

Contado Constante 

Rejilla Pultruide 

	

Tensa 	Resistencia 

	

68°C 	Derrames 

	

NR . 	No 

FW e IFV 

y Salpicaduras 

Resiste 

Estiren° NR No Resiste 

Contacto Constante 

NR 

66°C Casado 

No Resiste 

Constante 

Cualquiera 

EttlengliCol Cualquiera 66°C 

Fenol 10% N2 

NR 

No Resiste 

No Resiste NR 

No Resiste 

No Resista Hubo ledráulico Cualquiera 

Formaklendo 35% 136°C 
Derrames y salpicaduras 

de corto tiempo 
Contacto Constante 

Derrames 
de 

Conzacto 

y salpicaduras 
corto *ampo 

Fosfato de AmOnio CuNquiera 49°C 23*C Constante 

Fosfato Trisodico 

Gianni 

50% 

Cualquiera 

66°C 

erc 

Derramas y salpicaduras 
de corto tiempo 

Contacto Constante 

NR 

68°C Contacto 

No Resista 

Constante 

hidróxido de Aluminio 

/51Maitio da Monta 

Cualquiera 

5% 

23°C 

NR 

Contacto Constante 

' 	No Resiste 

23°C 

NR 

Con acto Constante 

No Resalte 

Hidróxido de Calcio 25% 

Cuakmiera 

613°C 

NR 

Derrames y Salpicadura86°CDonantes 

No Resiste 

86°C 
de 

NR 	'MsResiste 
c 	

salpicaduras
orto tiernpq 

IlkInkeido de Magnesio 

Halróxido da Parlan 23 23°C 10% 

 
Derrames y salpicaduras 

de cono tiempo._  
NR 

NR 

No Resista   

No Resiste Hidróxido de SOdlo 10% NR No Resiste 

14pm-torito de Calcio 

/l'amianto de Sodio 5% 

88°C 

319C 

Cualquiera 

 

Derrames y salpicaduras 
de corto tiempo 

23°C Demores 

No Resiste 

y Salpicaduras Derrames y Salpicaduras 

Keroseno . 	. 	_ _ 

Licor Blanco (Faltelcación Pulpa) 

Cualquiera 

Cualquiera 

60°C 

130•C 

Contacto Constante 
Derrames y salpicaduras 

de corlo tiempo 

49°C 

NR 

Contacto Constante 

tio Resiste 

Ucor Blanqueador (Fabricación Pulpa) 

Licor Negro (Fabricación Pulpa) Cualquiera 
Cualquiera 

Cualquiera 

Cuakenera 

 

Derrames y salpicaduras 
23°C 
__ 	de corto tiempo 

ames y salpicadurasNi 
40°CDerr de cono tiempo 
38°C 	Contacto Constante 

NR 	No Resiste 

NR 

23°C 

I_
ii  
__ 

No Resiste 

ilo Resista 

Licor de Salto 

Licor Verde (Fatelcacian Pulpa) 

Contacto Constante 

No Resiste 

Meta Etil Gatuna . 	. 	.... 	. 

Miran de Nono 

Cualquiera 

cuaNuNm  

NR 

49°C 

No Resiste _ 	 . 

Cortado Constante 

NR 

38°C 

.. 	. 	. • 
Conaszto 

lo Resiste 
•- 	• --- - 	- 

Constante 

Nitrato de Antonio 

Nitrato de Antonio Saturado 

50% 49°C Contacto Constante 49°C Contacto Constante 

Cualquiera 311°C Contacto Constate 38•C COnlacto Constante 

Meato de Calcio 

Nitrato de Cobre 

Cualquiera 

Cualquiera 

66°C 

61PC 

Contacto Constante 

Contacto Constante 

66°C 

1313°C 

Contacto 

Contacto 

Constante 

Constante 

Nitrato de Cinc 

Mirato de Magnesio 

Cualquiera 

Cualquiera 

66°C Contacto Constante 66°C 

23°C 

Contacto 

Contacto 

Constante 

Constante 49c contacto Constante 

barato de Potasio Cualquiera 66°C 

664C 

Contacto Constante 

Contacto Constante 

66°C 

66°C 

Contacto 

Contacto 

Constante 

Constante Nitrato de soso Cualquiera 

Persulfato de Amonio 25% 

Cualquiera 

NR 

66°C 

hla Resiste 

Contacto Constante 

Mi 

86°C 

No Resiste 

Propilangicd Consat.tai Constante 

Sal de Cinc 

Salmuera (Cianato de Socio) 

Cualquiera 

Malquista 

66°C 

61PC 

Contacto Constante 

Contacto Constante 

0
I0

0
5

0á
á
L
§
I1

 

1'1
1
1

1
1

13
11M

  5
1
5
11

1
1

   

Ocio Constante 

lacto Constante 

Sulfato de Aluminio 

Sulfato de Amonio 	 - 

Cualquiera 

 Cuaktukea 

66°C 

49°C 

Contacto Constante 

 Contacto Consiente 

tacto Constante 

acto Constante 

lacto Constante 

lacto Constante 

Sulfato de Bario 

Sulfato de Calcio- 	- 

Cualquiera 66°C 

66°C 

Contacto Constante 

. 	Contacto Constante - -Cualoiera 

Sulfato de Cinc 

Sulfato de Croan 

Cualquiera 

Cualquiera 

66°C 

23°C 

Contacto Constante 

Contacto Constante 

lacto Constante 

lacio Constante 
Sulfato de Magnesio 

Sulfato de Potasio 

 Cualquiera 

Cualquiera 

66°C 

66°C 
66°C 

66°C 

66°C 

23°C 

_ 	Contacto Constante 

Contacto Constante  

Contacto Constante 

Contacto Constante 

Contacto Constante 
Derrames y s 

de corto tiempo 
alpicaduras 

tacto Constante 

tacto Constante ... 	_ 
tacto Constante 

acto Constante 

Acto Constante 

lea Resiste 
__ 

No Resiste 

No Resiste 	_ 

rso Resiste 

tacto Comitente 	- 

Sulfato de Potasio y Manejo . 	. 
Sulfato de Socio 

Cualquiera 

Cualquiera 

Sulfato Férrico 

Tetrackauro de Carbono 	

_ _ Cualquiera 

Cualquiera 

Tolueno Cualquiera 49.0  
Derrames y salpicaduras 

de corto tiempo 
Trióxido de Azufre, Gas - Húmedo Cualquiera NR No Resiste 

Urea 35% 23°C Contacto Constante 

almagre cuelquidra 66°C Contacto Constante 

La tabla de resistencias químicas puede ser usada 
como una gula general de referencia. Se recomienda 
realizar pruebas en las condiciones donde será usada 
la rejilla. Harsco Industrial IKG de México considera 

que la información presentada en esta tabla es 
correcta y confiable, pero no garantiza el desempeño 
expresado o implícito. Para más información y soporte 
técnico puede consultar con nuestro departamento 
de Atención al cliente. 



I KG 

Aguascalientes 
449 978 7000 

Coatzacoalcos 
921 215 2115 

Chihuahua 
614 543 3299 

San Luis Potosi 
444 841 5833 

Tampico 
833 256 9963 

www.irving.com.mx  

01 800 021 47 84 

Querétaro (Fábrica) 
442 227 1000 

Ciudad de México 
55 5278 3800 

Monterrey 
81 8300 0074 

Guadalajara 
33 3619 3696 

Puebla 
222 232 1748 

Villahermosa 

993 312 8756 

HIARSCO 
I NDUSTRIAL 

Centros de Distribución. 	 Oficinas Comerciales. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19

